
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 239/ 2023 del 19/12/2023  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER L'ESTENSIONE 
DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DELL'INTEGRAZIONE DEI PRODOTTI "EMONET 3.0" ED 
"EMOZIONE" CON IL SISS TRAMITE L'UTILIZZO DELLA NUOVA PIATTAFORMA REGIONALE DI 
INTEGRAZIONE (NPRI) E FORNITURA DEL CORRISPONDENTE SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE PER IL BIENNIO SUCCESSIVO ALL'ATTIVAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 18.560,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA PER 
L’ESTENSIONE DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE DELL’INTEGRAZIONE DEI PRODOTTI “EMONET 
3.0” ED “EMOZIONE” CON IL SISS TRAMITE L’UTILIZZO DELLA NUOVA PIATTAFORMA 
REGIONALE DI INTEGRAZIONE (NPRI). IMPORTO COMPLESSIVO € 18.560,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che: 

- con deliberazione AREU n. 297/2021 si è aggiudicata la fornitura del servizio di 
integrazione dei prodotti “EMONET 3.0” ed “EMOZIONE” con il SISS tramite l’utilizzo 
della nuova piattaforma regionale di integrazione (NPRI) e per la fornitura del 
relativo servizio di assistenza e di manutenzione per il triennio successivo 
all’attivazione ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 let. b) punto 2, alla 
ditta GPI S.P.A., via Ragazzi del ’99 n.13, Trento 38123, per un importo complessivo 
presunto pari € 497.209,31 IVA esclusa, come di seguito suddiviso e 
dettagliatamente descritto in premessa: 

Descrizione  Competenza Q.tà   
Prezzo 
unitario  

IVA esclusa  

Prezzo 
complessivo 
IVA esclusa  

A. Analisi e implementazione delle funzionalità necessarie 
all’integrazione del “SOFTWARE EMONET” con il SISS 

AREU 1 € 114.295,59 € 114.295,59  

B. Modifiche a preesistenti integrazioni anagrafiche ** ASST/IRCCS 1 € 29.410,56 € 29.410,56  
C. Messa in produzione integrazione per ogni macroarea ad 
eccezione delle attività di formazione e supporto 
avviamento/post avviamento on-site 

AREU 1 € 54.999,95  € 54.999,95  

D. Messa in produzione integrazione per ogni macroarea per 
quanto riguarda le attività di formazione e supporto 
avviamento/post avviamento on-site ** 

ASST/IRCCS 1 € 105.494,40  € 105.494,400  

Manutenzione delle funzionalità di cui al punto A. AREU 24 € 1.665,00  € 39.960,00 

Assistenza applicativa per i primi 12 mesi ** ASST/IRCCS 12 € 4.011,818  € 48.141,81 

Assistenza applicativa e Manutenzione delle funzionalità di cui al 
punto B dal 13° mese ** 

ASST/IRCCS 24 € 4.371,125  € 104.907,00 

TOTALE COMPLESSIVO IVA ESCLUSA  € 497.209,31 

**COMPETENZE NEL DETTAGLIO DI OGNI SINGOLA ASST/IRCCS 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

 

CANONI ANNUALI IVA ESCLUSA PER ASSISTENZA 
APPLICATIVA E MANUTENZIONE  

ASST/IRCSS 
competente 

Importo IVA 
esclusa 

MODIFICHE A 
PREESISTENTI 

INTEGRAZIONI 
ANAGRAFICHE 

(UNA TANTUM) 

Importo IVA 
esclusa 

FORMAZIONE e 
SUPPORTO 

(UNA TANTUM) 

1° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA  

2° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

3° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

Formazione € 
799,20 

ASST Sette Laghi € 4.025,97 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.618,38 € 1.618,38 € 1.618,38 

Formazione € 
2.397,60 

ASST Valle Olona € 0,00 
Supporto € 
7.192,80 

€ 3.146,85 € 3.146,85 € 3.146,85 

Formazione € 
799,20 

ASST Lariana € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 2.097,90 € 2.097,90 € 2.097,90 

Formazione € 
799,20 

ASST Niguarda  € 3.026,97 
Supporto € 
2.397,60 

€ 2.272,73 € 2.878,12 € 2.878,12 

Formazione € 
1.598,40 ASST Fatebenefratelli 

Sacco 
€ 1.508,49 

Supporto € 
4.795,20 

€ 1.748,25 € 1.748,25 € 1.748,25 

Formazione € 
799,20 IRCCS Istituto 

Nazionale dei Tumori  
€ 0,00 

Supporto € 
2.397,60 

€ 1.363,64 € 1.363,64 € 1.363,64 

Formazione € 
799,20 

ASST Nord Milano € 1.508,49 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.118,88 € 1.118,88 € 1.118,88 

Formazione € 
799,20 ASST Spedali Civili 

Brescia 
€ 3.226,77 

Supporto € 
2.397,60 

€ 2.377,62 € 3.022,97 € 3.022,97 

Formazione € 
799,20 

ASST Garda € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 929,07 € 929,07 € 929,07 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

 

CANONI ANNUALI IVA ESCLUSA PER ASSISTENZA 
APPLICATIVA E MANUTENZIONE  

ASST/IRCSS 
competente 

Importo IVA 
esclusa 

MODIFICHE A 
PREESISTENTI 

INTEGRAZIONI 
ANAGRAFICHE 

(UNA TANTUM) 

Importo IVA 
esclusa 

FORMAZIONE e 
SUPPORTO 

(UNA TANTUM) 

1° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA  

2° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

3° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

Formazione € 
799,20 

ASST Franciacorta € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.188,81 € 1.188,81 € 1.188,81 

Formazione € 
799,20 

ASST Valcamonica € 1.608,39 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.188,81 € 1.510,49 € 1.510,49 

Formazione € 
799,20 ASST Papa Giovanni 

XXIII 
€ 1.608,39 

Supporto € 
2.397,60 

€ 1.818,18 € 2.139,86 € 2.139,86 

Formazione € 
799,20 

ASST Bergamo Est € 1.208,79 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.363,64 € 1.605,39 € 1.605,39 

Formazione € 
799,20 

ASST Bergamo Ovest € 809,19 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.363,64 € 1.525,47 € 1.525,47 

Formazione € 
799,20 

ASST Cremona € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.098,90 € 1.098,90 € 1.098,90 

Formazione € 
799,20 

ASST Crema € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 474,53 € 474,53 € 474,53 

Formazione € 
799,20 

ASST Mantova  € 1.818,18 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.573,43 € 1.937,06 € 1.937,06 

Formazione € 
1.598,40 ASST Santi Paolo e 

Carlo 
€ 0,00 

Supporto € 
4.795,20 

€ 3.076,92 € 3.076,92 € 3.076,92 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

 

CANONI ANNUALI IVA ESCLUSA PER ASSISTENZA 
APPLICATIVA E MANUTENZIONE  

ASST/IRCSS 
competente 

Importo IVA 
esclusa 

MODIFICHE A 
PREESISTENTI 

INTEGRAZIONI 
ANAGRAFICHE 

(UNA TANTUM) 

Importo IVA 
esclusa 

FORMAZIONE e 
SUPPORTO 

(UNA TANTUM) 

1° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA  

2° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

3° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

Formazione € 
799,20 

ASST Pavia € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.538,46 € 1.538,46 € 1.538,46 

Formazione € 
799,20 Fondazione IRCCS 

Policlinico San 
Matteo PV 

€ 1.608,39 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.538,46 € 1.860,14 € 1.860,14 

Formazione € 
799,20 

ASST Lodi € 809,19 
Supporto € 
2.397,60 

€ 1.118,88 € 1.118,88 € 1.118,88 

Formazione € 
799,20 

ASST Lecco € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 2.272,73 € 2.272,73 € 2.272,73 

Formazione € 
799,20 ASST Valtellina e Alto 

Lario  
€ 939,06 

Supporto € 
2.397,60 

€ 1.818,18 € 2.005,99 € 2.005,99 

Formazione € 
799,20 

ASST Monza € 1.878,12 
Supporto € 
2.397,60 

€ 2.272,73 € 2.648,35 € 2.648,35 

Formazione € 
799,20 Ospedale Desio 

(ASST Brianza) 
€ 1.408,59 

Supporto € 
2.397,60 

€ 1.818,18 € 2.099,90 € 2.099,90 

Formazione € 
799,20 

ASST Rhodense € 0,00 
Supporto € 
2.397,60 

€ 2.377,62 € 2.377,62 € 2.377,62 

Formazione € 
1.598,40 

ASST Ovest Milanese € 0,00 
Supporto € 
4.795,20 

€ 2.377,62 € 2.377,62 € 2.377,62 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

 

CANONI ANNUALI IVA ESCLUSA PER ASSISTENZA 
APPLICATIVA E MANUTENZIONE  

ASST/IRCSS 
competente 

Importo IVA 
esclusa 

MODIFICHE A 
PREESISTENTI 

INTEGRAZIONI 
ANAGRAFICHE 

(UNA TANTUM) 

Importo IVA 
esclusa 

FORMAZIONE e 
SUPPORTO 

(UNA TANTUM) 

1° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA  

2° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

3° ANNO 
ASSISTENZA 

APPLICATIVA E 
MANUTENZIONE 

 

ASST Brianza  € 2.417,58 
Formazione € 
799,20 

€ 1.188,81 € 1.672,33 € 1.672,33 

 
- con nota (MOD. 37 AREU) del 15.11.2023 il Direttore della S.C. Sistemi Informativi di 

AREU ha richiesto l’estensione del servizio di attivazione dell’integrazione dei 
prodotti “EMONET 3.0” ed “EMOZIONE” con il SISS tramite l’utilizzo della nuova 
piattaforma regionale di integrazione (NPRI) per un importo complessivo pari a € 
18.560,00 oltre IVA e allegando offerta tecnica e preventivo del fornitore; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, si è disposto di espletare 
un affidamento diretto tramite trattativa diretta della piattaforma MEPA, per 
l’importo complessivo di € 18.560,00 oltre IVA, ad invito diretto alla ditta G.P.I. S.P.A.; 

 
PRESO ATTO che: 

- in data 06.12.2023 è stata inviata la richiesta di trattativa diretta (Trattativa MEPA n. 
3894647) alla sopracitata società; 

- entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 14.12.2023 la ditta G.P.I. S.P.A. ha 
confermato la propria offerta pari a € 18.560,00 oltre IVA tramite piattaforma MEPA; 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione alla ditta 
G.P.I. S.P.A. con sede legale in Via Ragazzi del ‘99, 13 – 38123 Trento, dell’estensione del 
servizio di attivazione dell’integrazione dei prodotti “EMONET 3.0” ed “EMOZIONE” con il 
SISS tramite l’utilizzo della nuova piattaforma regionale di integrazione (NPRI) per un 
importo complessivo pari a € 18.560,00 oltre IVA, in particolare: 

attività sa svolgere servizio quantità Importo unitario 
oltre IVA 

o ricerca su AR della NPRI e 
poi in un secondo momento 

su MPI; 
o modifica alle maschere di 

confronto dati anagrafici 
(analisi, progettazione, 

sviluppo); 
o nuova stampa scratch per 

sistemazione posizioni 
anagrafiche (analisi e 

sviluppo) 

Attività professionali 
eseguite in remoto 
presso gli uffici del 

fornitore 

32 € 580,00 

IMPORTO COMPLESSIVO OLTRE IVA € 18.560,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

 

PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, nell’ambito del presente provvedimento, ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di aggiudicare alla ditta G.P.I. S.P.A. con sede legale in Via Ragazzi del ‘99, 13 – 38123 

Trento, l’estensione del servizio di attivazione dell’integrazione dei prodotti “EMONET 
3.0” ed “EMOZIONE” con il SISS tramite l’utilizzo della nuova piattaforma regionale di 
integrazione (NPRI) per un importo complessivo pari a € 18.560,00 oltre IVA, in 
particolare: 

attività sa svolgere servizio quantità Importo unitario 
oltre IVA 

o ricerca su AR della 
NPRI e poi in un 

secondo momento 
su MPI; 

o modifica alle 
maschere di 

confronto dati 
anagrafici (analisi, 

progettazione, 
sviluppo); 

o nuova stampa 
scratch per 

sistemazione 
posizioni 

anagrafiche (analisi 
e sviluppo) 

Attività 
professionali 

eseguite in remoto 
presso gli uffici del 

fornitore 

32 € 580,00 

IMPORTO COMPLESSIVO OLTRE IVA € 18.560,00 
 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

18.560,00 oltre IVA 22%, pari a € 4.083,20, in totale € 22.643,20 IVA inclusa, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto 30204175 – 
manutenzione e assistenza software - centro 050110 ATTIVITA' SERVIZIO 
TRASFUSIONALE – SRC; 
 

3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 
36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile della S.C. Sistemi 
Informativi, Dr. Gabriele Dassi; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Dirigente Responsabile della S.C. Gestione degli Approvvigionamenti 

ELEONORA ZUCCHINALI 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


